



Warszawa, 9 listopada 2022 roku

Sprawa: Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego.

Znak sprawy: FS4.021.19.2022

Kontakt: Kancelaria MF  
tel. +48 22 694 55 55  
e-mail: [kancelaria@mf.gov.pl](mailto:kancelaria@mf.gov.pl)

**Krzysztof Kwiatkowski**

Przewodniczący  
Komisji Ustawodawczej  
Senat RP

Szanowny Panie Przewodniczący,

W związku z przekazanym przy piśmie z 25 października 2022 r., znak: BPS.DKS.KU.0401.25.2022 projektem ustawy o zmianie ustawy o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego (druk senacki nr 839) – uprzejmie informuję:

Celem projektu ustawy jest objęcie osób deportowanych do pracy przymusowej oraz osadzonych w obozach pracy przez III Rzeszę i Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich – przepisami ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego. Proponuje się wejście w życie projektu ustawy pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu ogłoszenia.

W uzasadnieniu w pkt 4 „Przedstawienie oczekiwanych skutków społecznych, gospodarczych, finansowych i prawnych” podano, że „bezpośrednie skutki finansowe dla budżetu państwa szacuje się w pierwszym roku obowiązywania nowelizacji na maksymalnie ok. 100 mln zł. (...) Powyższe obliczenia nie obejmują finansowych skutków pośrednich kosztów nowelizacji, wynikłych z nabycia przez osoby deportowane uprawnień kombatanckich, których w tej chwili nie posiadają (...)”.

Odniesienie się do proponowanych rozwiązań jest utrudnione, ponieważ do przedłożonego projektu ustawy nie załączono Oceny Skutków Regulacji. Nie określono przy tym, który rok kalendarzowy jest rokiem pierwszym.

Wobec powyższego, przed dalszym procedowaniem zmiany do przedmiotowej ustawy, niezbędnym pozostaje doprecyzowanie szacunków odnośnie skutków finansowych implementacji omawianego projektu dla budżetu państwa, tym bardziej, że wejście w życie ustawy planowane jest, w zależności od czasu trwania procesu legislacyjnego, na przełom roku

2022 i 2023. W przypadku uchwalenia ustawy powstaje zatem wątpliwość o możliwość finansowania tej ustawy w 2023 r. przez organy rentowe. Projekt ustawy budżetowej na rok 2023 został już przyjęty przez Radę Ministrów i skierowany do dalszych prac w Sejmie RP. Oznacza to, że zmiany w projekcie ustawy budżetowej na rok 2023 inicjowane i głosowane są teraz w Parlamencie.

Dodatkowo, uwzględnienia wymaga, że z uwagi na uwarunkowania makroekonomiczne, wynikające m.in. z sytuacji społeczno-geopolitycznej, przestrzeń wydatkowa jest ograniczona. Tym samym wszelkie propozycje legislacyjne generujące dodatkowe skutki dla budżetu państwa powinny podlegać szczególnej weryfikacji i ocenie pod względem konieczności ich inicjowania. Niemniej jednak, o wyborze priorytetów oraz realizowanych zadań i poziomie ich finansowania w ramach wyznaczonego limitu wydatków decyduje Rada Ministrów i Parlament. Zgodnie z ustawą o działach administracji rządowej, dział zabezpieczenie społeczne obejmuje sprawy m.in. kombatantów i osób represjonowanych. Powyższe kwestie należą do właściwości Ministra Rodziny i Polityki Społecznej.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia

Ministra Finansów

Sekretarz Stanu

**Sebastian Skuza**

/podpisano kwalifikowanym  
podpisem elektronicznym/